
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2012

demandas do Censo Escolar/Seduc.
Valor Total: 1.242,50
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 15/04/2013
Pregão Eletrônico: 57/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134966800000    339030              0305000000          Federal
Contratado: Pará Brasil Comércio de Material de Informática Ltda 
EPP
Endereço: Av Mq de Herval, 2085
CEP. 66087-320 - Belém/PATelefone: 9132760388
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366874

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/04/2012
Valor: 8.638,20
Vigência: 12/04/2012 a 28/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando acréscimo do quantitativo previsto 
no contrato original e consequente alteração da dotação 
orçamentária, bem como a inclusão da EEEF João Botelho no 
termo de referência.
Contrato: 185
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: Daniele Furiato do Nascimento
Endereço: R Luis Teixieira, Bairro: Centro, 761
CEP. 17230-000 - Itapuí/SP
Telefone: 1436643096
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367077

DESIGNAÇÃO
Portaria nº.: 4565/2012 de 11/04/2012
Nome: CARLEN RICHELI FERREIRA DA VERA CRUZ
Matrícula: 57208822/1 Cargo: Espec. em Educação Classe ll
Formalizar a Designação para responder pela função de 
Diretor l (GED-3) da EEEF. Lindanor Celina Coelho Casha, 
no município de Belém, durante o impedimento do titular, no 
período de 01/07/2011 à 30/07/2011, para fi ns de regularização 
funcional.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 4634/2012 DE 12/04/2012

Nome: JANAINA DO NASCIMENTO MACHADO
Matrícula:57208516/1 Cargo:Espec. em Educ. Classe II
Dispensa, pedido, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEF. José Veríssimo, no Município de Belém, a partir de 
12/04/2012.

PORTARIA Nº.: 4635/2012 DE 12/04/2012
Nome: ADRIANA VIANA MACHADO
Matrícula:57205559/1 Cargo: Prof.. Classe II
Dispensa, pedido, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM. Prof. Maria do Socorro Jacob, no Município de Itaituba, a 
partir de 12/04/2012.

PORTARIA Nº.: 4636/2012 DE 12/04/2012
Nome: CELESTE DA SILVA BARBOSA
Matrícula:640298/3/1 Cargo:Prof. Classe I
Dispensa, pedido, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. Presidente Kennedy/Sede, no Município de Vigia, a 
partir de 12/04/2012.

PORTARIA Nº.: 4637/2012 DE 12/04/2012
Nome: VIVIANE OLIVEIRA DA SILVA FRIACA
Matrícula:57220598/1 Cargo:Prof. Classe I
Dispensa, pedido, da função de Secretária (GED-1) da EEEF. 
14 de Abril SN, no Município de Conceição do Araguaia, a 
partir de 12/04/2012.

PORTARIA Nº.: 4645/2012 DE 12/04/2012
Nome: ANTONIA AMORIM FRAZÃO
Matrícula:57212711/1 Cargo: Assist. Administrativo
Dispensa, pedido, da função de Secretária (GED-1) da EEEM. 
Rui Barbosa, no Município de Tucuruí, a partir de 12/04/2012.

PORTARIA Nº.: 4676/2012 DE 12/04/2012
Nome: MAX ELOI COELHO SANTANA
Matrícula: 501522-1 Cargo: Escrev. Datilografo nistrativo
Dispensa, pedido, da função de Secretário(GED-1) da EEEM. 
Alexandre Zacarias de Assunção, no Município de Belém, a 
partir de 12/04/2012.

PORTARIA Nº.: 4668/2012 DE 12/04/2012
Nome: THATYARA GUIMARÃES DOS SANTOS
Matrícula:57217141/1 Cargo: Assist. Administrativo
Dispensa, pedido, da função de Secretária (GED-1) da EEEFM. 
Amabilio Alves Pereira/Sede, no Município de Concórdia do Pará, 
a partir de 02/01/2012.

PORTARIA Nº.: 4672/2012 DE 12/04/2012
Nome: ANA LUCIA DIAS DE OLIVEIRA
Matrícula:5677823-3 Cargo: Prof. Classe II
Dispensar, pedido, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM. Prof. Raimundo Laureano da Silva Souza, no Município de 
Paragominas, a partir de 12/04/2012.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 4449/2012 DE 11/04/2012

Formalizar a Revogação, a contar de 11/05/2002, da cessão 
para a Secretaria Municipal de Educação de Tucurui da servidora 
MARIA JOSÉ FREITAS SERRÃO,matricula nº 776335/1, servente 
Ref. l concedida através da Portaria Col. nº.15047/1999 de 
30/12/1999 , sem ônus para o órgão de origem. por conta do 
Processo de municipalização do Ensino Fundamental, para fi ns 
de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 4442/2012 DE 10/04/2012
Revogar, a contar de 01/05/2012, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Portel, da servidora CANDIDA 
TERRA DA COSTA, matricula nº 580163/1, Prof. Assistente 
PA-A, concedida através da portaria Col. Nº 15047/1999 de 
30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 4588/2012 DE 11/04/2012
Revogar, a contar de 01/02/2012, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Cametá, da servidora MARIA CECILIA 
POMPEU DE BARROS, matricula nº 551570/1, Prof. Assistente 
PA-A, concedida através da portaria Col. Nº 23246/2000 de 
28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 4599/2012 DE 11/04/2012
Revogar, a contar de 01/04/2012, a PORTARIA Nº 7082/2011 
de 26/05/2011, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, a 
servidora BRENDA FERNANDES BARRA, matrícula nº 8001347/1, 
Consultor Jurídico do Estado, lotada na Assessoria Judiciária, no 
Município de Belém.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 4492/2012 DE 10/04/2012

Designar, a contar de 21/03/2012 , a servidora ANA IDALIA 
DA LUZ CAVALCANTE, matricula nº 5451566/2, Professor 
Classe Especial, para acompanhar e fi scalizar o Convênio 
de Cooperação Técnica nº 013/2012, celebrado entre a 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC E A FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ –FASEPA, cujo 
objeto é a Cooperação Técnica entre os partícipes, visando a 
garantia do direito à Educação a todos os jovens e adolescentes 
que cumprem medida Socioeducativa de internação em Regime 
Provisório nas Unidades de Atendimento Socioeducativo 
(UASE’S) da Fasepa.

PORTARIA Nº.: 4443/2012 DE 10/04/2012
Designar, a contar de 26/03/2012 , o servidor MENIO AUGUSTO 
MESQUITA DA COSTA, matricula nº 303577/1, Administrador, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição nº 
075/2012, celebrado entre a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO- SEDUC E MC MULLER ALIMENTOS LTDA, cujo 
objeto é Aquisição de Gêneros Alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades de alimentação Escolar de alunos, referente aos 
Programas: PNAEC, PNAEP, PNAE FUNDAMENTAL, PNAE MÉDIO, 
PNAEJA FUNDAMENTAL, PNAEJA MÉDIO, PNAE MAIS EDUCAÇÃO, 
conforme Pregão Eletrônico NLIC/SEDUC/SRP Nº 046/2011.

PORTARIA Nº.: 4445/2012 DE 10/04/2012
Designar, a contar de 26/03/2012, o servidor MENIO AUGUSTO 
MESQUITA DA COSTA, matricula nº 303577/1, Administrador, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição nº 
074/2012, celebrado entre a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO- SEDUC E ALEX CHARLES DE A. COELHO–EPP, cujo 
objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades de alimentação Escolar de alunos, referente aos 
Programas: PNAEC, PNAEP, PNAE FUNDAMENTAL, PNAE MÉDIO, 
PNAEJA FUNDAMENTAL, PNAEJA MÉDIO, PNAE MAIS EDUCAÇÃO, 
conforme Pregão Eletrônico NLIC/SEDUC/SRP Nº 046/2011.

PORTARIA Nº.: 4444/2012 DE 10/04/2012
Designar, a contar de 26/03/2012, o servidor MENIO AUGUSTO 
MESQUITA DA COSTA, matricula nº 303577/1, Administrador, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição nº 076/12, 
celebrado entre a SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC E PERFORM COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é Aquisição 
de Gêneros Alimentícios a fi m de suprir as necessidades de 
alimentação Escolar de alunos, referente aos Programas: 
PNAEC, PNAEP, PNAE FUNDAMENTAL, PNAE MÉDIO, PNAEJA 
FUNDAMENTAL, PNAEJA MÉDIO, PNAE MAIS EDUCAÇÃO, 
conforme Pregão Eletrônico NLIC/SEDUC/SRP Nº 046/2011.

PORTARIA Nº.: 4435/2012 DE 10/04/2012
Designar, a contar de 26/03/2012, o servidor MENIO AUGUSTO 
MESQUITA DA COSTA, matricula nº 303577/1, Administrador, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição nº 073/2012, 
celebrado entre a SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC E AIKY COMERCIO DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, cujo objeto é Aquisição de Gêneros Alimentícios a fi m 
de suprir as necessidades de alimentação Escolar de alunos, 
referente aos Programas: PNAEC, PNAEP, PNAE FUNDAMENTAL, 
PNAE MÉDIO, PNAEJA FUNDAMENTAL, PNAEJA MÉDIO, PNAE 
MAIS EDUCAÇÃO, conforme Pregão Eletrônico NLIC/SEDUC/SRP 
Nº 046/2011.

PORTARIA Nº.: 4441/2012 DE 10/04/2012
Designar, a contar de 26/03/2012, o servidor MENIO AUGUSTO 
MESQUITA DA COSTA, matricula nº 303577/1, Administrador, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição nº 
077/2012, celebrado entre a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO- SEDUC E POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, objeto é Aquisição de Gêneros Alimentícios a fi m de suprir 
as necessidades de alimentação Escolar de alunos, referente aos 
Programas: PNAEC, PNAEP, PNAE FUNDAMENTAL, PNAE MÉDIO, 
PNAEJA FUNDAMENTAL, PNAEJA MÉDIO, PNAE MAIS EDUCAÇÃO, 
conforme Pregão Eletrônico NLIC/SEDUC/SRP Nº 046/2011.

PORTARIA Nº.: 4422/2012 DE 10/04/2012
Designar, a contar de 30/03/2012, o servidor CLEOFANES 
CABRAL REIS, , matricula nº 606081/1, Servente ref. 1, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição nº 075/2011, 
celebrado entre a SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC E A EMPRESA DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA-ME, cujo objeto é o fornecimento de alimentos de uso 
comum. com base na ATA de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP 
Nº 001/2011.

PORTARIA Nº.: 4414/2012 DE 10/04/2012
Designar, a contar de 29/03/2012, o servidor RAFAEL 
BENATHAR DA FONSECA, matricula nº 5361800/1, Agente 
de Eletricidade, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de Aquisição nº 081/2012, celebrado entre a SECRETÁRIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC E A EMPRESA CHAVES 
COMÉRCIO E LICITAÇÃO LTDA – EPP, cujjo objeto é Aquisição 
de material permanente, Bomba D’agua para atender as Escolas 
da Rede Estadual de Ensino do Estado do Pará, conforme Pregão 
Eletrônico nº 014/2012-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 4407/2012 DE 10/04/2012
Designar, a contar de 20/03/2012, o servidor RAIMUNDO RAIOL 
LOPES, matricula nº 3167682/1, Gerente de Transporte, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de Prestação de Serviços 
de Locação de Veículo Automotores Terrestres nº 069/2012, 
celebrado entre a SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC E EMPRESA BRASIL RENT A CAR LTDA-EPP, cujo objeto 
é a prestação de serviços de locação de veículos automotores 
terrestres de pequeno e médio porte, de propriedade da 
contratada, para atender as necessidades da SEDUC, nos termos 
do Pregão Eletrônico e Ata de Registro de preços SEAD/DGL/SRP 
Nº 04/2011.

PORTARIA Nº.: 4404012 DE 10/04/2012
Designar, a contar de 29/03/2012, o servidor BENEDITO FIALHO 
MACHADO, matricula nº 566136/1/1, Professor Classe III, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de Locação nº 008/2005, 
celebrado entre a SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC E A ARQUIDIOCESE DE BELÉM-PARÓQUIA DE NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO APARECIDA, cujo objeto é a locação 
de um imóvel, situado na Avenida Pedro Miranda, nº 1566, 
Bairro: Pedreira, município de Belém, para o funcionamento da 
ERC. Centro Educacional e Técnico Aparecida.

PORTARIA Nº.: 4409/2012 DE 10/04/2012
Designar, a contar de 30/01/2012, o servidor ALBERTO DOS 
REIS PIMENTEL JUNIOR, matricula nº 778583/1, Escrev. 
Datilografo, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição 
nº 083/2012, celebrado entre a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO- SEDUC E A EMPRESA MULTISUPRIMENTOS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRETÓRIO E INFORMÁTICA LTDA-EPP, 
cujo objeto é Aquisição de equipamentos material permanente 
para suprir as demandas do Censo Escolar/SEDUC, conforme 
Pregão Eletrônico nº 004/2012-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 4491/2012 DE 12/04/2012
Designar, a contar de 21/03/2012, o servidor ANDRE LUIZ 
PEREIRA DOS SANTOS, matricula nº 5511739/2, Professor 
Classe II, para acompanhar e fi scalizar o Convênio de Cooperação 
Técnica nº 014/2012, celebrado entre a SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO- SEDUC E A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 


